

平成26年度

# 財政事情のお知らせ

問合せ

財政課

☎ 221-1026

静岡市の平成26年度の予算総額は、6,176億3,952万円で、前年度の予算総額5,959億9,119万円に比べ3.6%の増となりました。市債の残高は、平成26年度末で6,744億円(一般会計4,516億円)です。

市では、年に2回「財政事情」を公表しています。今回は、平成27年3月31日までの財政事情をお知らせします。最終的な決算値は、次回お知らせします。

## ★一般会計予算を市民1人当たりには換算すると?

1人当たりの市税負担額は… 1人当りに使われるお金は… 1人当たりの市債残高は…

18万272円

42万7,836円

64万1,557円

※ 3/31現在の推計人口 70万 3,937人から算出

## ★市の財産の状況は?

公有財産	土地3,110万㎡、建物256万㎡ほか
物品	車両685台ほか
債権	民間への貸付金など67億円
基金	642億円

私たちの税金はどう使われているのかな?



## 一般会計

予算額 3,011億6,937万円

収入済額 2,581億4,552万円 (執行率 85.7%)

支出済額 2,431億1,273万円 (執行率 80.7%)

上段・予算額  
下段・収入済額

歳入

1,269億円	市税
1,245億1,743万円(98.1%)	市債
507億5,280万円	国庫支出金
252億5,160万円(49.8%)	県支出金
481億2,299万円	地方交付税
399億5,266万円(83.0%)	地方消費税
129億9,408万円	交付税
82億4,127万円(63.4%)	使用料及び手数料
116億9,831万円	その他
123億5,370万円(105.6%)	
93億6,900万円	
90億3,164万円(96.4%)	
66億2,363万円	
58億8,899万円(88.9%)	
347億 856万円	
329億 823万円(94.8%)	

歳出

上段・予算額  
下段・支出済額

904億3,827万円	民生費
787億5,414万円(87.1%)	土木費
602億1,154万円	公債費
399億3,166万円(66.3%)	総務費
397億6,000万円	衛生費
397億2,050万円(99.9%)	教育費
300億1,828万円	消防費
233億4,110万円(77.8%)	その他
291億7,157万円	
229億4,988万円(78.7%)	
213億3,774万円	
181億3,702万円(85.0%)	
134億5,226万円	
96億3,016万円(71.6%)	
167億7,971万円	
106億4,827万円(63.5%)	

## 特別会計

※特定の事業を行う場合や、特定の収入を特定の支出に充てるために、一般会計と区分して経理している会計で、26年度は国民健康保険事業や介護保険事業など14会計があります。

会計名	予算額	収入済額(執行率)	支出済額(執行率)
国民健康保険事業会計	808億2,258万円	735億 276万円(90.9%)	725億6,013万円(89.8%)
介護保険事業会計	583億6,989万円	537億3,700万円(92.1%)	522億2,586万円(89.5%)
公債管理事業会計	410億 114万円	409億7,057万円(99.9%)	409億7,054万円(99.9%)
競輪事業会計	199億8,853万円	178億2,609万円(89.2%)	169億7,629万円(84.9%)
後期高齢者医療事業会計	78億6,452万円	72億5,299万円(92.2%)	63億7,567万円(81.1%)
清掃工場発電事業会計	18億7,266万円	16億7,289万円(89.3%)	10億8,187万円(57.8%)
簡易水道事業会計	9億5,738万円	8億3,674万円(87.4%)	6億6,793万円(69.8%)
中央卸売市場事業会計	8億3,743万円	7億9,698万円(95.2%)	6億3,409万円(75.7%)
農業集落排水事業会計	5億5,425万円	3億6,650万円(66.1%)	3億3,754万円(60.9%)
母子・父子・寡婦福祉資金貸付金会計	4億3,444万円	4億1,708万円(96.0%)	3億8,231万円(88.0%)
駐車場事業会計	3億2,078万円	1億8,663万円(58.2%)	2億8,971万円(90.3%)
介護保険サービス会計	5,830万円	5,880万円(100.9%)	5,821万円(99.8%)
土地区画整理清算金会計	501万円	419万円(83.6%)	405万円(80.8%)
電気事業経営記念基金会計	343万円	343万円(100.0%)	333万円(97.1%)
合計	2,130億9,033万円	1,976億3,265万円(92.7%)	1,925億6,752万円(90.4%)

※会計ごとに1万円未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合があります。

## 公営企業会計

※不足額は、損益勘定留保資金などで補てんしました。なお、予算額などは、消費税込みの数字です。

### ●病院事業会計

上段：収益的収支 下段：資本的収支

収入		支出	
予算額	収入済額(執行率)	予算額	支出済額(執行率)
327億6,195万円	325億2,474万円(99.3%)	327億7,595万円	323億9,704万円(98.8%)
11億1,839万円	11億 964万円(99.2%)	36億2,379万円	32億4,926万円(89.7%)

### ●水道事業会計

上段：収益的収支 下段：資本的収支

収入		支出	
予算額	収入済額(執行率)	予算額	支出済額(執行率)
107億2,838万円	105億9,758万円(98.8%)	102億8,644万円	99億9,254万円(97.1%)
39億9,979万円	25億7,978万円(64.5%)	116億4,110万円	71億9,838万円(61.8%)

### ●下水道事業会計

上段：収益的収支 下段：資本的収支

収入		支出	
予算額	収入済額(執行率)	予算額	支出済額(執行率)
235億5,982万円	230億7,518万円(97.9%)	213億2,745万円	207億 136万円(97.1%)
168億2,541万円	120億7,551万円(71.8%)	237億6,745万円	183億2,183万円(77.1%)